
Nº 177, segunda-feira, 15 de setembro de 2014 9ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014091500009

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

- a Agente Administrativo 85.7064.18 SUELY CRISTINE
DOS SANTOS MESQUITA, SIAPE 0954974, CPF 824.158.897-68,
para a Função Gratificada, código FGR-1, ficando em consequência
dispensada da Função Gratificada, código FGR-2.

VI - Na Escola Naval (EN):
- o Artífice de Artes Gráficas 83.5365.82 HUGO DA SILVA

CORDEIRO, SIAPE 0969028, CPF 730.471.477-87, para a Função
Gratificada, código FGR-3;

- o Auxiliar Operacional de Serviços Diversos 95.0463.81
MARCELUS JORGE CARNEIRO RANGEL, SIAPE 1109631, CPF
713.552.007-68, para a Função Gratificada, código FGR-3;

- o Agente Administrativo 87.3115.69 MARCIO DE SOU-
ZA DOS SANTOS, SIAPE 1046088, CPF 589.620.427-20, para a
Função Gratificada, código FGR-3;

- o Operador de Computação 86.2665.60 ROBERTO RI-
BEIRO BAETA, SIAPE 0972437, CPF 712.298.177-00, para a Fun-
ção Gratificada, código FGR-3; e

- o Agente de Telecomunicações e Eletricidade 83.5365.74
SERGIO DA CUNHA, SIAPE 0969027, CPF 534.902.237-72, para a
Função Gratificada, código FGR-3.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CA VALTER CITAVICIUS FILHO

DIRETORIA DO PESSOAL MILITAR

PORTARIA Nº 1.808/DPMM, DE 10 DE SETEMBRO DE 2014

O DIRETOR DO PESSOAL MILITAR DA MARINHA, no
uso da subdelegação de competência que lhe confere o contido nas
alíneas f e g do inciso V, do art. 1º , do Anexo B, da Portaria nº 145,
de 19 de novembro de 2009, alterada pela Portaria nº 157, de 22 de
dezembro de 2009, ambas do Diretor-Geral do Pessoal da Marinha,
em conformidade com a Sentença proferida pela 15ª Vara Federal da
Seção Judiciária do Rio de Janeiro, relativo ao Processo no 0005705-
87.2012.4.02.5101 (2012.51.01.005705-5), encaminhado para cumpri-
mento por meio do Ofício nº 7507/50/2014 - PRU/RJ/SI, da Pro-
curadoria Regional da União no Estado do Rio de Janeiro, e em
cumprimento a liminar deferida na Ação Civil Pública nº 0103646-
66.2014.4.02.5101 (2014.51.01.103646-9) ajuizada pelo Ministério
Público Federal, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 1465/DPMM, de 29
de julho de 2014, publicada no Bol 16/2014,II,p/251, por decisão
judicial, referente a GR-CL 12.1424.68 CRISTINA DE SOUZA, e
reintegrar a referida militar ao Serviço Ativo da Marinha, restabe-
lecendo o ato de nomeação da mesma, consubstanciado na Portaria nº
1106/DPMM, de 2 de junho de 2014, publicada no Bol
13/2014,II,p/196.

Art. 2º Fica consignado que o restabelecimento da remu-
neração, assim como a contagem de tempo de serviço será reiniciada
após a apresentação da militar no Laboratório Farmacêutico da Ma-
rinha.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na presente data.

C.Alte VICTOR CARDOSO GOMES

TRIBUNAL MARÍTIMO

PORTARIA Nº 26/TM, DE 11 DE SETEMBRO DE 2014

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL MARÍTIMO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 22, alínea i da Lei nº
2.180, de 05 de fevereiro de 1954, e pelo inciso III, do § 2º, do artigo
1º, do anexo I da Portaria nº 93/MB, de 18 de março de 2009,
resolve:

Art. 1º Conceder pensão vitalícia, na cota integral, a JOSÉ
EDUARDO DE JESUS, CPF 748.031.317-91, companheiro do Téc-
nico em Comunicação Social, NS-C-III, 10.1211.96, MAURO OR-
LANDO VIEIRA DOS SANTOS, matrícula SIAPE 0970988, de
acordo com o art. 215 c/c a alínea c, inciso I, do art. 217, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, observando a Emenda Cons-
titucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003 c/c o inciso I, art. 2º, da
Lei nº 10.887, de 18 de junho de 2004, com vigência a partir de 15
de agosto de 2012, data do falecimento do instituidor, no valor cor-
respondente à totalidade dos seus proventos, até o limite máximo
estabelecido para os benefícios do Regime Geral de Previdência So-
cial de que trata o art. 201, da Constituição Federal, acrescido de
setenta por cento da parcela excedente a esse limite (Processo nº
61229.004249/2014-18, do TM).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARCOS NUNES DE MIRANDA - Vice-Almirante

COMANDO DO EXÉRCITO
DEPARTAMENTO-GERAL DO PESSOAL

PORTARIA Nº 109-DA PROM/DGP, DE 10 DE SETEMBRO DE 2014

O CHEFE DO DEPARTAMENTO-GERAL DO PESSOAL,
no uso da atribuição prevista no artigo 22 do Regulamento de Pro-
moções de Graduados do Exército (R-196), aprovado pelo Decreto nº
4.853, de 6 de outubro de 2003, e de acordo com os parágrafos 1º e
2º do art. 60 da Lei nº 6.880, de 9 de dezembro de 1980 (Estatuto dos
Militares), combinado com os incisos I e V do art. 37 do R-196,
resolve

PROMOVER por merecimento, à graduação de Subtenente,
a contar de 1º de junho de 2014, o 1° Sgt Inf (042013074-2) AN-
DERSON ALVES AREIAS.

Gen Ex SERGIO WESTPHALEN ETCHEGOYEN

DIRETORIA DE CIVIS, INATIVOS, PENSIONISTAS
E ASSISTÊNCIA SOCIAL

PORTARIA Nº 457 - DCIPAS/31.2, DE 12 DE SETEMBRO DE 2014

O DIRETOR DE CIVIS, INATIVOS, PENSIONISTAS E
ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso da competência que lhe foi sub-
delegada pela Portaria nº 091/DGP, de 2 de julho de 2012, e de
acordo com a alínea c) do inciso I do art. 98 da Lei nº 6.880, de 9 de
dezembro de 1980, resolve:

TRANSFERIR, "ex-officio", para a reserva remunerada o S
Ten Mus (Idt 047691022-9) JOSE AFONSO PEREIRA, com a re-
muneração a que faz jus, observados os art. 9º e 10 da Medida
Provisória nº 2.215-10, de 31 de agosto de 2001.

Gen Bda CARLOS ALBERTO MACIEL TEIXEIRA

ESTADO-MAIOR CONJUNTO DAS FORÇAS
ARMADAS

PORTARIAS EMCFA/MD DE 12 DE SETEMBRO DE 2014

O CHEFE DO ESTADO-MAIOR CONJUNTO DAS FOR-
ÇAS ARMADAS DO MINISTÉRIO DA DEFESA, no uso da com-
petência que lhe foi subdelegada pelo contido na alínea "b" do inciso
I do art. 4º da Portaria nº 1.839/MD, de 9 de dezembro de 2010,
publicada no Diário Oficial da União do dia 10 subsequente, alterada
pela Portaria nº 372/MD, de 3 de março de 2011, publicada no Diário
Oficial da União do dia 4 subsequente, e considerando o disposto no
Decreto nº 7.974, de 1º de abril de 2013, publicado no Diário Oficial
da União nº 62, Seção 1, de 2 de abril de 2013, e na Portaria
Normativa nº 2.323/MD, de 31 de agosto de 2012, publicada no
Diário Oficial da União nº 171, Seção 1, de 3 de setembro de 2012,
resolve:

Nº 2.293 - NOMEAR o CF FRANCISCO LEONARDO MACIEL
MACHADO para o cargo de Coordenador, código Grupo 0002 (B),
da Subchefia de Operações da Chefia de Operações Conjuntas do
Estado-Maior Conjunto das Forças Armadas deste Ministério, ficando
exonerado do cargo que atualmente ocupa.

O CHEFE DO ESTADO-MAIOR CONJUNTO DAS FOR-
ÇAS ARMADAS DO MINISTÉRIO DA DEFESA, no uso da com-
petência que lhe foi subdelegada pelo contido na alínea "b" do inciso
I do art. 4º da Portaria nº 1.839/MD, de 9 de dezembro de 2010,
publicada no Diário Oficial da União do dia 10 subsequente, alterada
pela Portaria nº 372/MD, de 3 de março de 2011, publicada no Diário
Oficial da União do dia 4 subsequente, considerando o disposto no
Decreto nº 7.974, de 1º de abril de 2013, publicado no Diário Oficial
da União nº 62, Seção 1, de 2 de abril de 2013, e na Portaria
Normativa nº 2.323/MD, de 31 de agosto de 2012, publicada no
Diário Oficial da União nº 171, Seção 1, de 3 de setembro de 2012,
resolve:

Nº 2.293 - EXONERAR o Cap QCO MÁRCIO DEMETRIO BACCI
do cargo de Assistente Técnico Militar, código Grupo 0005 (E), da
Subchefia de Comando e Controle da Chefia de Operações Conjuntas
do Estado-Maior Conjunto das Forças Armadas deste Ministério, a
contar de 10 de setembro de 2014.

Gen Ex JOSÉ CARLOS DE NARDI

PORTARIA No- 799, DE 12 DE SETEMBRO DE 2014

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso das
competências específicas delegadas por meio do Decreto no 3.669, de
23 de novembro de 2000, tendo em vista o disposto nos arts. 143, 146
e 152 da Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando os
elementos constantes do Processo no 23123.002018/2011-16 e do
Relatório de Demandas Especiais no 00190.001525/2007-57, da CGU,
bem como a solicitação contida no Ofício no

04/2014/CPAD/MEC/CRG/CGU-PR, resolve:
Art. 1o Fica prorrogado por sessenta dias o prazo estabe-

lecido para a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar cons-
tituída por meio da Portaria MEC no 1.052, de 2013, publicada no
Diário Oficial da União de 25 de outubro de 2013, contado do
término do prazo fixado na Portaria MEC no 596, de 2014, publicada
no Diário Oficial da União de 16 de julho de 2014, último ato de
recondução da comissão, para conclusão da apuração de eventuais
irregularidades administrativas de que trata o processo mencionado no
caput.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSÉ HENRIQUE PAIM FERNANDES

PORTARIA No- 800, DE 12 DE SETEMBRO DE 2014

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso das
competências específicas delegadas por meio do Decreto no 3.669, de
23 de novembro de 2000, tendo em vista o disposto nos arts. 143, 146
e 152 da Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando os
elementos constantes do Processo no 23000.016210/2011-86, bem co-
mo a solicitação contida no Ofício CPAD/no 03/2014, resolve:

Art. 1o Fica prorrogado por sessenta dias o prazo estabe-
lecido para a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, cons-
tituída por meio da Portaria MEC no 586, de 2014, publicada no
Diário Oficial da União de 16 de julho de 2014, contado do término
do prazo fixado na Portaria de constituição da comissão, para con-
clusão da apuração de eventuais irregularidades administrativas de
que trata o processo mencionado no caput.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSÉ HENRIQUE PAIM FERNANDES

PORTARIA No- 801, DE 12 DE SETEMBRO DE 2014

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso das
competências específicas delegadas por meio do Decreto no 3.669, de
23 de novembro de 2000, em conformidade com o disposto nos arts.
143, 146 e 152 da Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e
considerando os elementos constantes dos Processos nos

23000.009180/2010-71 e 23000.010467/2011-24, bem como a so-
licitação contida no Ofício no 0 4 / 2 0 1 4 / C PA D / M E C / C R G / C G U - P R ,
resolve:

Art. 1o Fica prorrogado por sessenta dias o prazo estabe-
lecido para a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar cons-
tituída por meio da Portaria MEC no 1.079, de 2011, publicada no
Diário Oficial da União de 10 de agosto de 2011, contado do término
do prazo fixado na Portaria MEC no 592, de 2014, publicada no
Diário Oficial da União de 16 de julho de 2014, último ato de
recondução da comissão, para conclusão da apuração de eventuais
irregularidades administrativas de que tratam os processos mencio-
nados no caput.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSÉ HENRIQUE PAIM FERNANDES

PORTARIA No- 802, DE 12 DE SETEMBRO DE 2014

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso das
competências específicas delegadas por meio do Decreto no 3.669, de
23 de novembro de 2000, tendo em vista o disposto nos arts. 143, 146
e 152 da Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando os
elementos constantes dos Processos nos 23000.009180/2010-71 e
23123.001802/2011-15, bem como a solicitação contida no Ofício no

04/2014/CPAD/MEC/CRG/CGU-PR, resolve:
Art. 1o Fica prorrogado por sessenta dias o prazo estabe-

lecido para a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar cons-
tituída por meio da Portaria MEC no 962, de 2011, publicada no
Diário Oficial da União de 18 de julho de 2011, contado do término
do prazo fixado na Portaria MEC no 593, de 2014, publicada no
Diário Oficial da União de 16 de julho de 2014, último ato de
recondução da comissão, para conclusão da apuração de eventuais
irregularidades administrativas de que tratam os processos mencio-
nados no caput.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSÉ HENRIQUE PAIM FERNANDES

PORTARIA No- 803 , DE 12 DE SETEMBRO DE 2014

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso das
competências específicas delegadas por meio do Decreto no 3.669, de
23 de novembro de 2000, em conformidade com o disposto nos arts.
143, 146 e 152 da Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e
considerando os elementos constantes dos Processos nos

23000.009180/2010-71 e 23000.010468/2011-79, bem como a so-
licitação contida no Ofício no 0 4 / 2 0 1 4 / C PA D / M E C / C R G / C G U - P R ,
resolve:

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA No- 798, DE 12 DE SETEMBRO DE 2014

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso das
competências específicas delegadas por meio do Decreto no 3.669, de
23 de novembro de 2000, em conformidade com o disposto nos arts.
143, 146 e 152 da Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e
considerando os elementos constantes dos Processos nos

23000.009180/2010-71 e 23000.010471/2011-92, bem como a so-
licitação contida no Ofício no 0 4 / 2 0 1 4 / C PA D / M E C / C R G / C G U - P R ,
resolve:

Art. 1o Fica prorrogado por sessenta dias o prazo estabe-
lecido para a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar cons-
tituída por meio da Portaria MEC no 1.078, de 2011, publicada no
Diário Oficial da União de 10 de agosto de 2011, contado do término
do prazo fixado na Portaria MEC no 595, de 2014, publicada no
Diário Oficial da União de 16 de julho de 2014, último ato de
recondução da comissão, para conclusão da apuração de eventuais
irregularidades administrativas de que tratam os processos mencio-
nados no caput.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSÉ HENRIQUE PAIM FERNANDES

Ministério da Educação
.



Nº 177, segunda-feira, 15 de setembro de 201472 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014091500072

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

S E C R E TA R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 176, DE 10 DE SETEMBRO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL
DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições, com fun-
damento no artigo 1º da Portaria CNMP-PRESI nº 333, de 10 de
outubro de 2013, resolve:

Dispensar o servidor CARLOS MAGNO QUEIROZ DE
OLIVEIRA, matrícula 23.694, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/ Apoio Técnico- Administrativo/ Administração, do encargo de
substituto eventual do Chefe da Seção de Serviços Auxiliares da
Coordenadoria de Gestão de Contratos e Serviços da Secretaria de
Administração do Conselho Nacional do Ministério Público, código
FC-2, previsto na Lei nº 11.967/2009, a contar de 31 de março de
2014.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 175, DE 10 DE SETEMBRO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL
DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições, com fun-
damento no artigo 1º da Portaria CNMP-PRESI nº 333, de 10 de
outubro de 2013, resolve:

Dispensar a servidora ANA KARINE DE ALMEIDA AN-
DRADE, matrícula 22.276, ocupante do cargo de Técnico do MPU/
Apoio Técnico- Administrativo/ Administração, do encargo de subs-
tituta eventual da Coordenadora da Coordenadoria de Serviços de
Saúde da Secretaria de Administração do Conselho Nacional do Mi-
nistério Público, código CC-3, previsto na Lei nº 12.412/2011, a
contar de 8 de setembro de 2014; e designar a servidora THAISA DE
CARVALHO MARDERO, matrícula 22.296, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/ Apoio Técnico- Administrativo/ Administração,
para o referido encargo.

BLAL YASSINE DALLOUL

Conselho Nacional do Ministério Público
.

Ministério Público da União
.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 1.113, DE 10 DE SETEMBRO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto nos artigos 35, inciso I, e 62 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Dispensar, a partir de 4 de setembro de 2014, CARLOS
EDUARDO SILVA TEIXEIRA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº
24057, da função de confiança de Gerente de Registros de Preços,
FC-1, da Divisão de Suporte às Contratações Diretas e Registros de
Preços, da Secretaria de Administração do Ministério Público Fe-
deral.

2.Designar RUBERVALDO OLIVEIRA DO NASCIMEN-
TO, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Admi-
nistrativo/Administração, matrícula nº 18604, para exercer a função
de confiança de Gerente de Registros de Preços, FC-1, da Divisão de
Suporte às Contratações Diretas e Registros de Preços, da Secretaria
de Administração do Ministério Público Federal.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 1.124, DE 12 DE SETEMBRO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 23, inciso II,
do Regimento Interno do MPF, aprovado pela Portaria PGR n.º 591,
de 20/11/2008, e tendo em vista o que consta do Processo Ad-
ministrativo MPF/PGR n.º 1.00.000.010525/2014-10, resolve:

Art. 1º Aposentar por invalidez permanente, decorrente de
doença não especificada em lei, o servidor ROGER DA SILVA PE-
REIRA, matrícula nº 24095-8, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Técnico da Informática, código
TC 0010106, Classe C, Padrão 13, da Carreira de Técnico do Mi-
nistério Público da União, com fundamento no art. 40, § 1º, inciso I,
1ª parte, da Constituição Federal, na redação dada pela Emenda Cons-
titucional n.º 41, de 19/12/2003, publicada no DOU de 31/12/2003,
observando-se as disposições contidas no art. 6º-A da mesma emenda,
incluído pela Emenda Constitucional nº 70, de 29/03/2012, publicada
no DOU de 30/03/2012, aplicando-se a vantagem do art. 62-A, da
mesma Lei, acrescido pelo art. 3º da Medida Provisória n.º 2.225-45,
de 04/09/2001, publicada no DOU de 05/09/2001.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 1.125, DE 12 DE SETEMBRO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 23, inciso
II, do Regimento Interno do MPF, aprovado pela Portaria PGR n.º
591, de 20 de novembro de 2008, e tendo em vista o que consta do
Processo Administrativo PGR n.º 08100.003922/95-79, resolve:

Reverter a cota de ¼ (um quarto) dos proventos a que fazia
jus RAYANE NASCIMENTO DA SILVA , beneficiária de pensão
temporária instituída pelo ex-servidor José Lourenço da Silva, a con-
tar de 09/09/14, data de implemento de sua maioridade, perdendo a
condição de beneficiária, em favor de CLAUDIONOR LOURENÇO
DA SILVA, cobeneficiário da pensão temporária, que passará a per-
ceber a cota-parte correspondente a ½ (um meio), de acordo com o
disposto nos artigos 222, inciso IV, e 223, inciso II, da Lei n.º 8.112,
de 11/12/1990.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 1.126, DE 12 DE SETEMBRO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 23, inciso II,
do Regimento Interno do MPF, aprovado pela Portaria PGR n.º 591,
de 20/11/2008, e tendo em vista o que consta do Processo Ad-
ministrativo MPF/PRR 3ª REGIÃO n.º 1.03.000.001166/2014-90, re-
solve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, ao servidor VICENTE DE PAULO CASTRO TEIXEIRA,
matrícula n.º 3491-6, Analista do MPU/Medicina/Clínica Médica, có-
digo AN 020411, Classe C, Padrão 13, da Carreira de Analista do
Ministério Público da União, com fundamento no art. 3º, incisos I, II
e III e parágrafo único, da Emenda Constitucional n.º 47, de
05/07/2005, combinado com o art. 7º da Emenda Constitucional n.º
41, de 19/12/2003, em consonância com o art. 186, inciso III, alínea
"a", da Lei n.º 8.112, de 11/12/1990.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 1.127, DE 12 DE SETEMBRO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso de suas atribuições e tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pelo artigo 4º, parágrafo único, da
Portaria PGR nº 591/2008, alterada pela Portaria PGR nº 681/2013 e
o contido na Portaria PGR/MPU nº 536, de 24 de outubro de 2008,
resolve:

AUTORIZAR, até 17 de outubro de 2015, com ônus para o
Ministério Público Federal, a prorrogação da cessão do servidor RO-
BERTO FUINA VERSIANI, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para continuar a
exercer o cargo em comissão de Chefe de Gabinete, CC-5, da Se-
cretaria-Geral do Conselho Nacional do Ministério Público.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 149, DE 11 DE SETEMBRO DE 2014

A PROCURADORA-CHEFE REGIONAL DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso das
atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 291, de 24 de abril
de 2014, e pelo inc. III do art. 106 do Regimento Interno do Mi-
nistério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR n° 591, de 20
de novembro de 2008, e tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso
II, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, e na Portaria PGR/MPU nº 287, de
12 de junho de 2007, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora ANDREIA MACHADO DE
AZEVEDO SANTANA, matrícula MPF nº 3.698-6, ocupante do car-
go de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administra-
ção, da função de confiança de chefe, FC-3, do Núcleo de Estatística
da PRR 1ª Região - NUEST/PRR1

Art. 2º Designar o servidor ALEXSANDRO CEZAR DE
JESUS CORDOVA, matrícula MPF nº 25.554-8, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração,
para a função de confiança de chefe, FC-3, do Núcleo de Estatística
da PRR 1ª Região - NUEST/PRR1

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RAQUEL BRANQUINHO PIMENTA MAMEDE
N A S C I M E N TO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIAS DE 12 DE SETEMBRO DE 2014

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR no 727, de 22 de
dezembro de 2011, resolve:

Nº 303 - Dispensar MARIA DA PENHA RIBEIRO SCHAYDER,
Matrícula nº 3280, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, do encargo de substituta
eventual da Chefia da Assessoria de Comunicação - Nível II, CC-2,
da Procuradoria da República no Estado do Espírito Santo.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR no 727, de 22 de
dezembro de 2011, resolve:
Nº 304 - Designar RHUANA MARIA SANTOS RIBEIRO GIA-
COMIN, Matrícula nº 26340, Bacharel em Comunicação Social -
Jornalismo, servidora requisitada do Quadro de Pessoal do Governo
do Estado do Espírito Santo-ES, para o encargo de substituta eventual
da Chefia da Assessoria de Comunicação - Nível II, CC-2, da Pro-
curadoria da República no Estado do Espírito Santo.

ANDRÉ CARLOS DE A. PIMENTEL FILHO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 111, DE 11 DE SETEMBRO DE 2014

O CHEFE ADMINISTRATIVO DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA EM PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, ins-
tituídas pelo artigo 50, inciso II, da Lei Complementar n.º 75/93 e
pelo artigo 106 da Portaria PGR nº 591/2008 (Regimento Interno do
Ministério Público Federal), alterado pela Portaria PGR/MPF nº
727/2011; resolve:

Exonerar, a pedido, ANA FLAVIA GUSMÃO DE FREITAS
VIANA, bacharela em Direito, matrícula n.º 22.552-5, do cargo em
comissão de assessor - nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete do
Procurador-Chefe da Procuradoria da República em Pernambuco.

Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se.

RAFAEL RIBEIRO NOGUEIRA FILHO

PORTARIA Nº 112, DE 12 DE SETEMBRO DE 2014

O CHEFE ADMINISTRATIVO DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA EM PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, ins-
tituídas pelo artigo 50, inciso II, da Lei Complementar n.º 75/93 e
pelo artigo 106 da Portaria PGR nº 591/2008 (Regimento Interno do
Ministério Público Federal), alterado pela Portaria PGR/MPF nº
7 2 7 / 2 0 11 ;

CONSIDERANDO a indicação do Exmo. Sr. procurador da
República MANOEL ANTONIO GONÇALVES DA SILVA, lotado
na PRM-Serra Talhada; resolve:

Art. 1º - Dispensar, a partir de 01.09.2014, por motivo de
remoção para outra unidade do Ministério Público Federal, MAR-
CELA SILVINO IGLESIAS MELO, ocupante do cargo de técnico do
MPU/apoio técnico-administrativo/administração, matrícula n.º
21.854-5, da função de confiança de Coordenador de PRM - Nível I,
FC-3, da Procuradoria da República no Município de Serra Talha-
da.

Art. 2º - Designar LINDEMBERG TELES PORTELA DOU-
RADO, ocupante do cargo de técnico do MPU/apoio técnico-ad-
ministrativo/administração, matrícula n.º 21.723-9, para exercer a fun-
ção de confiança de Coordenador de PRM - Nível I, FC-3, da Pro-
curadoria da República no Município de Serra Talhada.

Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se.

RAFAEL RIBEIRO NOGUEIRA FILHO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 933, DE 11 DE SETEMBRO DE 2014

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 727, de 22 de
dezembro de 2011, resolve:

Designar BIANCA DE MATOS AUMULLER BARROSO,
matrícula 14862, ocupante do cargo Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, para exercer a Função de Confiança
de Assessor - Nível I, FC-2, do Gabinete da Doutora Marta Cristina
Pires Anciães - GABPR49, desta Procuradoria da República, DIS-
PENSANDO, em consequência, ALINE DIAS LACERDA BOLLO-
RINI, matrícula 25810, ocupante do cargo Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, do referido Gabinete.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE

LAURO COELHO JUNIOR

PORTARIA Nº 937, DE 12 DE SETEMBRO DE 2014

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 727, de 22 de
dezembro de 2011, resolve:



Nº 177, segunda-feira, 15 de setembro de 2014 73ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014091500073

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Designar JORGE TEODOSIO DA SILVA, matrícula 5119,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, para exercer o Cargo em Comissão de Coor-
denador, CC-3, da Coordenadoria de Administração, da Procuradoria
da República no Estado do Rio de Janeiro, DISPENSANDO, a pe-
dido, do referido Cargo, DIMITRI BUSCAIO GONÇALVES, ma-
trícula 7908, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração.

LAURO COELHO JUNIOR

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO

DA 6ª REGIÃO

PORTARIAS DE 11 DE SETEMBRO DE 2014

Procurador-Chefe do Ministério Público do Trabalho - Pro-
curadoria Regional do Trabalho da Sexta Região, no uso de suas
atribuições legais, considerando o disposto nos artº 87 e 91, inciso
XXI e 92, inciso II, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993, resolve:

Nº 51 - Dispensar o servidor HEITOR LEAL FARNESE, matrícula
6005199-X, ocupante do cargo de TEC/MPU/APOIO
TEC.ADM/ADMINISTRAÇÃO, do encargo de Substituto Eventual
do Chefe de Gabinete do Procurador-Chefe, código CC-01, da Pro-
curadoria Regional do Trabalho da 6ª Região.

Nº 52 - Designar o servidor PAULO ROBERTO GUERRA LEAL,
matrícula 6001822-4, ocupante do cargo de TEC/MPU/APOIO TEC-
NICO ADMINISTRATIVO/SEG. INST. E TRANSPORTE, para o
encargo de Substituto Eventual do Chefe de Gabinete do Procurador-
Chefe, código CC-01, da Procuradoria Regional do Trabalho da 6ª
Região.

Revogam-se as disposições em contrário.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSE LAIZIO PINTO JUNIOR

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 11ª REGIÃO

PORTARIA Nº 30, DE 12 DE SETEMBRO DE 2014

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais, considerando o disposto no art. 1º, III da Portaria PGT
nº 142, de 20/03/2013, resolve:

I - Dispensar ELSON LIMA MUNIZ, Técnico do
MPU/Apoio Técnico Administrativo/Tecnologia da Informação e Co-
municação, Matrícula nº.6004760-7, do encargo de Substituto Even-
tual do Chefe do Setor de Distribuição da Procuradoria Regional do
Trabalho da 11ª Região/Código CC-02.

II - Designar WILSON COLARES DA COSTA JÚNIOR,
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, Matrícula nº.6006436-6, pa-
ra o encargo de Substituto Eventual do Chefe do Setor de Dis-
tribuição da Procuradoria Regional do Trabalho da 11ª Região/Código
CC-02.

ALZIRA MELO COSTA

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA N° 147, DE 12 DE SETEMBRO DE 2014

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XI,
combinado com o artigo 204, inciso II, da Lei Complementar nº 75,
de 20 de maio de 1993, tendo em vista as disposições constantes da
Resolução nº 59/CSMPM, de 22 de junho de 2009, resolve:

autorizar Ad referendum do Conselho Superior o afastamen-
to do país, dos membros do Ministério Público Militar, Dr. Luciano
Moreira Gorrilhas, Procurador de Justiça Militar e Dra. Giselle Car-
valho Pereira Coelho, Promotora de Justiça Militar, no período de 6 a
21 de setembro de 2013, para participarem do 155º Curso Militar de
Direito Internacional Humanitário, a ser realizado em Sanremo -
Itália.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

PORTARIA Nº 1.227, DE 3 DE SETEMBRO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº
984/PGJ, de 5/8/2013, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no Diário Ofi-
cial da União de 10/09/2010, resolve:

Designar o servidor EMERSON MILHOMEM SOUZA DA
NOBREGA, matrícula 3363-4, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Di-
reito da carreira do Ministério Público da União, para exercer a
função de confiança de Chefe do Serviço de Análise Processual da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça do Núcleo Bandeirante,
código FC-02, dispensando, em consequência, o servidor FELIPE
AUGUSTO BARBOSA GOMES, matrícula 4130-1.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

PORTARIA Nº 1.263, DE 11 DE SETEMBRO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 6/9/2010, e tendo
em vista o que consta no Processo nº 08190.057990/11-04, resolve:

Art. 1º Retificar os termos da Portaria DG nº 597, de 9 de
maio de 2011, para fazer constar a concessão da parcela da FC-
Opção, da seguinte forma:

Onde se lê: "(...) gratificação adicional por tempo de serviço,
assegurados pela Medida Provisória nº 2.225-45, de 4/9/2001."

Leia-se: "(...) gratificação adicional por tempo de serviço,
assegurados pela Medida Provisória nº 2.225-45, de 4/9/2001, bem
como a parcela da FC-Opção, correspondente a FC-06, com efeitos
financeiros retroativos a 11/5/2011, com fundamento no art. 2º da Lei
8.911/94, no art. 193 da Lei nº 8.112/90, e nos Acórdãos 1870/2005
- Plenário e 2432/2006 - 2ª Câmara, e Parecer COVAP/SEORI/AU-
DIN - MPU/Nº 1521/2012."

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Art. 1º Autorizar o afastamento do País do Defensor Público-
Geral Federal, Dr. Haman Tabosa de Moraes e Córdova, do Se-
cretário-Geral de Articulação Institucional, Dr. Bruno Vinícius Batista
Arruda, e do Diretor da Escola Superior da Defensoria Pública da
União e Assessor Jurídico da DPU, Dr. Arcênio Brauner Júnior, no
dia 7 de outubro de 2014, para participar da reunião da Asociación
Interamericana de Defensorías Públicas - AIDEF, com ônus para a
Defensoria Pública da União.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.

FABIANO CAETANO PRESTES

SECRETARIA-GERAL EXECUTIVA

PORTARIA Nº 74, DE 11 DE SETEMBRO DE 2014

A SECRETÁRIA-GERAL EXECUTIVA, usando das atri-
buições que lhe são conferidas pelo artigo 90, inciso V, da Portaria nº
88, de 14 de fevereiro de 2014, publicada no Diário Oficial da União
de 18.02.2014, seção I, páginas 73/81; resolve:

Art. 1º - Declarar, a contar de 08.09.2014, a vacância do
cargo de Analista Técnico Administrativo, classe A, padrão III, do
quadro do Plano Geral de Cargos do Poder Executivo, com exercício
na Defensoria Pública da União, ocupado pelo servidor GLAUCO
JOSÉ CORDEIRO DE LIMA, Matrícula SIAPE nº 1810602, em
razão de posse em outro cargo público inacumulável, nos termos do
artigo 33, inciso VIII da Lei 8.112/90, conforme disposto no Processo
Administrativo nº 08178.000423/2014-73.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

VALÉRIA GRILANDA RODRIGUES PAIVA

Tribunal de Contas da União
.

PORTARIA Nº 252, DE 10 DE SETEMBRO DE 2014

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA
UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 28, inciso I e
XXXIII, do Regimento Interno, resolve:

Dispensar, a pedido, a contar de 15 de setembro de 2014, o
Auditor Federal de Controle Externo (Área Controle Externo) ARY
FERNANDO BEIRÃO, Matrícula 2675-1, da função de Secretário,
Código FC-5, exercida na Secretaria de Licitação, Contratos e Pa-
trimônio/Segedam.

JOÃO AUGUSTO RIBEIRO NARDES

Defensoria Pública da União
.

DEFENSORIA PÚBLICO-GERAL FEDERAL

PORTARIA Nº 396, DE 10 DE SETEMBRO DE 2014

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL FEDERAL, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 8º, inciso VI, da Lei
Complementar nº 80, de 12 de janeiro de 1994,

Considerando o processo SEI n° 08038.008196/2014-79, que
trata da convocação da Defensoria Pública da União - DPU para
participar da XX Reunião Ordinária da Reunião Especializada de
Defensores Públicos Oficiais do MERCOSUL (REDPO) e do Se-
minário "Defesa Pública y Monitoreo de Derechos Humanos en los
Centros de Privación de Libertad", ambos na cidade de em Buenos
Aires, Argentina, entre os dias 24 a 26 de setembro do corrente ano,
resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país do Subdefensor Pú-
blico-Geral Federal, Dr. Fabiano Caetano Prestes, do Defensor Pú-
blico Federal e Assessor de Assuntos Legislativos, Dr. Amadeu Alves
de Carvalho Júnior, e do Servidor Público Federal e Coordenador de
Cooperação e Relações Internacionais da DPU, Sr. Thiago Souza
Lima, no período de 23 a 25 de setembro de 2014, para participar da
XX Reunião Ordinária da Reunião Especializada de Defensores Pú-
blicos Oficiais do MERCOSUL (REDPO) e do Seminário "Defesa
Pública y Monitoreo de Derechos Humanos en los Centros de Pri-
vación de Libertad", na cidade de em Buenos Aires, Argentina, com
ônus para a Defensoria Pública da União.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.

HAMAN TABOSA DE MORAES E CÓRDOVA

SUBDEFENSORIA PÚBLICO-GERAL FEDERAL

PORTARIA Nº 398, DE 11 DE SETEMBRO DE 2014

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL FEDERAL, usando
das atribuições que lhe são conferidas pelos artigos 7º e 8º, incisos I,
VI e XIII, da Lei Complementar nº 80, de 12 de janeiro de 1994;

Considerando o processo SEI n° 08038.027066/2013-54, que
trata da convocação da Defensoria Pública da União - DPU para
participar da reunião da Asociación Interamericana de Defensorías
Públicas - AIDEF, que ocorrerá em Assunção no Paraguai, no dia 7
de outubro do corrente ano, resolve:

Poder Legislativo
.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

ATO DE 3 DE SETEMBRO DE 2014

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso da competência que lhe confere o Parágrafo único do artigo 15 do
Regimento Interno e de acordo com o disposto no artigo 93, inciso I,
§ 1º, da Lei n.º 8.112, de 1990, combinado com o Ato da Mesa nº 57,
de 2013, e com as alterações do Ato da Mesa nº 73, de 2013, resolve
autorizar, ad referendum da Mesa Diretora, pelo período de 1 (um)
ano, a seguinte cessão:

Servidor: ALEXANDRE ANDRADE PIRES
Cargo efetivo: Analista Legislativo - atribuição Engenheiro
Ponto: 7.915
Para: Ministério da Justiça
Cargo a ser ocupado: Assessor Especial de Controle Interno - Código
DAS 102.5
Ônus: Órgão cedente (art. 93, § 1º, da Lei nº 8.112/90)
Processo n.º 120.740/2014.

HENRIQUE EDUARDO ALVES

ATO DE 11 DE SETEMBRO DE 2014

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere a alínea "b" do inciso I do artigo
1º do Ato da Mesa n. 205, de 28 de junho de 1990, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais,
à servidora CAROLINE ALVARES ALBERTO MACHADO, ponto
n. 4383, no cargo efetivo de Técnico Legislativo, atribuição As-
sistente Administrativo, Classe Especial, Padrão 10, nos termos do
artigo 3º da Emenda Constitucional n. 47, de 5 de julho de 2005, com
a vantagem prevista no artigo 62-A da Lei n. 8.112, de 11 de de-
zembro de 1990.

HENRIQUE EDUARDO ALVES

ATO DE 12 DE SETEMBRO DE 2014

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere a alínea "a" do inciso I do artigo
1º do Ato da Mesa n. 205, de 28 de junho de 1990, e considerando o
que consta do Processo n. 2014/005864, resolve:

Declarar a vacância, a partir de 18 de agosto de 2014, do
cargo efetivo de Analista Legislativo - atribuição Técnico em Ma-
terial e Patrimônio ocupado pela servidora MARINA LÚCIA DO
CHANTAL NUNES CASTELO BRANCO, ponto n. 7.615, decor-
rente de posse em outro cargo inacumulável, nos termos do inciso
VIII do artigo 33 da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

HENRIQUE EDUARDO ALVES

PORTARIA Nº 16, DE 2 DE SETEMBRO DE 2014

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe conferem a interpretação do art. 1º, inciso
I, alínea a, do Ato da Mesa n. 205/1990, e o art. 141, incisos I e IV,
da Lei n. 8.112/1990, e considerando as provas contidas no processo
administrativo disciplinar n. 2009/134465 e as conclusões da co-
missão constituída pela Portaria n. 381/2010, da Diretoria-Geral, re-
solve:

Acolher o parecer da Assessoria Técnica da Diretoria-Geral
e, parcialmente, o Relatório Final da comissão processante e, com
base nos art. 117, XII; 132, IV e XIII; e 135, caput e parágrafo único,


	Pages from DO2_2014_09_15
	Pages from DO2_2014_09_15-2



